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مزیت تمركزگرایی در طرح 
تشکل های اجتماعی

درخصــوص طرح تشــکل اجتماعــی مطالب 
متعددی منتشر شده است ، اما یکی از مواردی 
که به اعتقــاد نگارنده می تــوان از آن به عنوان 
مزیت طرح نام برد تمرکز گرایی در صدور مجوز 
فعالیت سمن ها و حذف مراکز متعدد است. در 
5بخش مزیت های تمرکزگرایی در ارتباط با این 

موضوع قابل توجه است:
صادرکننده مجوز تشکل های اجتماعی 1 مــوازی کاری : به دلیل تعــدد مراکز 
هم اکنون بــرای یک موضوع واحــد به صورت 
همزمان چند دستگاه مجوز می دهند، به عنوان 
مثال در موضوع خیریه ســازمان بهزیســتی، 
نیروی انتظامی، کمیته امداد، وزارت کشــور و 
حتــی وزارت ورزش و جوانان مجــوز فعالیت 
می دهد. این یعنی 5دستگاه دولتی متولی یک 
موضوع فعالیت برای تشــکل ها هستند. 5نوع 
سلیقه حاکمیتی در سیاســتگذاری، حمایت، 
نظارت و آســیبی که می تواند داشته باشد این 
اســت که یک فرد می توانــد در همین موضوع 
خیریه از هر 5نهاد مذکور مجوز بگیرد. در واقع 
آمار تعداد تشکل بالا می رود ولی در واقع تعداد 
تشــکل واقعی به مراتب کمتــر از آمار اعلامی 

خواهد بود.
دولتی صادرکننده مجوز فعالیت، علاوه 2 تعدد مراکز حمایتی: هریک از نهادهای 
بر مجــوز دارای بودجــه حمایتــی در حوزه 
سازمان های مردم نهاد هستند. این تعدد مراکز 
سبب می شود تا توزیع اعتبارات حمایتی عادلانه 
نباشد. به عنوان مثال فردی که دارای ارتباطات 
است می تواند همزمان از حمایت های چند نهاد 
دولتی در یک موضوع خاص بهره مند شود و در 
مقابل فردی که فاقد این ارتباطات باشد از هیچ 
حمایتی برخوردار نخواهد شــد. این امر توزیع 

ناعادلانه اعتبارات را به دنبال دارد.
تعدد مراکز صادرکننــده مجوز فقدان 3 نبود سیاستگذاری واحد: از معایب دیگر 
شــکل گیری سیاســتگذاری واحــد در حوزه 
تشکل هاســت. تعدد مراکز ســبب می شود تا 
هم افزایی بین تشکل ها اتفاق نیفتد و هر دستگاه 
به دنبال سیاست ها و برنامه های خاص خودش 
باشــد و تشــکل ها نیز در این بین ســرگردان 

می شوند.
سردرگمی متقاضیان تاسیس تشکل:  وجود مراکز متعدد صادرکننده مجوز 4
فعالیت تشکل ها، تعدد قوانین و شرایط تاسیس 
سمن را به دنبال دارد. یعنی فرد در مراجعه به هر 
دستگاه با قوانین جدیدی مواجه می شود که این 
تعدد قوانین خود یکی از عوامل دشــوارکننده 

ثبت سمن است.
غیرتخصصی بودن مراکز: در روند کنونی  صدور مجوز، فعالیت تشکل ها رویکرد 5
تخصصی نیست و ممکن است یک نهاد دولتی به 
تنهایی در حوزه تخصصی تمــام نهادها مجوز 
فعالیت صادر  کند. این رویکــرد غیرتخصصی 
سبب می شود تا برون داد فعالیت سازمان های 

مردم نهاد نیز تخصصی نباشد.
تمرکز صدور مجوز فعالیت تشکل های اجتماعی 
در وزارت کشور سبب می شــود تا آسیب های 
فعلی که ریشــه در تعدد مراکز صــدور مجوز 
فعالیت ســازمان های مردم نهاد دارد و در این 

یادداشت به برخی از آنها اشاره شد رفع شود.

یادداشت

راه اندازی سامانه 
غربالگری هوشمند 

معتادان تا پایان سال 

معاون کاهش تقاضا و توســعه مشارکت های 
مردمی ستاد مبارزه با مواد مخدر از راه اندازی 
سامانه غربالگری هوشــمند معتادان تا پایان 
سال خبر داد و گفت: »ستاد در فرایند درمانی 
آســیب دیدگان اعتیاد به دنبــال غربالگری 
هوشمند معتادان بوده و در این راستا اجرای 
سامانه غربالگری هوشمند معتادان در دستور 
کار بوده که تا پایان ســال راه اندازی خواهد 

شد.« 
محمد جمالو در توضیح بیشتر گفت:»براساس 
قانــون مبــارزه بــا مواد مخــدر روش های 
هشــت گانه ای برای ترک اعتیاد وجود دارد 
که بعد از بررسی های انجام شده برای نتیجه 
بهتر درمــان، بهترین روش ترک، اســتفاده 
می شــود.« جمالو با تأکید بر ضرورت درمان 
و کاهش آســیب اعتیاد و حذف چرخه باطل 
دســتگیری، ترک و رها سازی  معتادان گفت: 
»ویژگی اپیدمــی اعتیاد این اســت که این 
اپیدمــی متأســفانه اوج دارد و هیچ وقت به 
پایان نمی رسد و برای درمان و برخورد با این 
اپیدمی باید یک راهکار درست داشت. اعتیاد 
یک اپیدمی جهانی است و ویژگی هایی دارد 
که یکی از ویژگی های آن این است که در کل 
دنیا زنانه است و زنانه تر هم می شود.« براساس 
اعلام او، آمارهای مرکز غربال نشان می دهد 
حدود ۲۷ تــا ۳۰ درصد معتــادان متجاهر 
جمع آوری شــده تجاهر نداشته و بی خانمان  
هستند: »براساس آمار حدود ۴۰ هزار معتاد 
متجاهر در کشــور وجود دارد، وضعیت ایران 
نسبت به نرم جهانی بهتر است و مورد تقدیر 
سازمان ملل قرار گرفته اما این وضعیت موجود 

در  شأن کشورمان نیست.«

معلم های بازنشسته چگونه »رتبه بندی« می شوند؟

بیش از 10سال از زمزمه مطالبه رتبه بندی معلمان از طرف 
جامعه فرهنگیان می گذرد؛ دانش آموزانی که در آن زمان 
تازه کلاس اول ابتدایی را شــروع کرده بودند، حالا دیگر 
فارغ التحصیل شده و راهی بازار کار یا دانشگاه شده اند. راه 
دور و درازی که طرح رتبه بندی معلمان آغاز کرده هنوز به 
ایستگاه آخر نرسیده و پیچ و خم های زیادی برای رسیدن 
به وضعیت پایدار و ثابت این طرح ملی باقی مانده اســت. 
رفت وآمدهای طرح رتبه بندی به مجلس و کمیسیون های 
تخصصی همچنان ادامه خواهد داشت. با این حال مهم ترین 
قدم یعنی تصویب طرح رتبه بندی و نخســتین قدم برای 
اجرای آن برداشته شده است. عضو کمیسیون آموزش و 
پژوهش مجلس، به ابهاماتی درباره اجرای این طرح برای 

معلمان در شرف بازنشستگی پاسخ می دهد.

طــرح رتبه بنــدی معلمــان بعــد از حــرف و حدیث هــا و 
چکش کاری های فراوان بالاخره اجرایی شــد. طبق این طرح، 
معلمان با توجه به ســوابق و عملکردشان در 5گروه رتبه بندی 
می شــوند و با توجه به امتیازی که در این رتبه بندی ها کسب 
می کنند، مشمول افزایش حقوق می شوند. این طرح از شهریور 
امسال آغاز شده و در نخستین روزهای اجرای طرح رتبه بندی، 
ابهاماتــی درباره چند و چــون پرداخت حقوق بازنشســتگی 
فرهنگیان مطرح اســت. ســؤال مهم اینکه فرهنگیانی که در 
شرف بازنشستگی هســتند یا در چند ماه گذشته بازنشسته 
شده بودند، تکلیفشــان با طرح رتبه بندی چیست؟ آیا میزان 
حقوق بازنشستگی آنها با احتساب رتبه بندی صورت می گیرد؟ 
محمدرضا احمدی، عضو کمیسیون آموزش و پژوهش مجلس 

شورای اسلامی در این باره می گوید: »در قانون بودجه 1۴۰1، 
تمام فرهنگیانی که از ۳1شــهریور 1۴۰۰بــه بعد در خدمت 
آموزش و پرورش بوده اند، مشمول قانون رتبه بندی می شوند؛ 
یعنی حتی اگر فردی در اول مهر 1۴۰۰بازنشسته شده، ابتدا در 
طرح رتبه بندی امتیاز او مشخص می شود و حقوق بازنشستگی 
او هم طبق همین قانون، براساس رتبه بندی اعلام شده پرداخت 
می شود.« طبق اعلام وزارت آموزش و پرورش هنوز تعداد دقیق 
فرهنگیانی که امسال به جمع بازنشســته ها اضافه می شوند، 
مشخص نشــده اســت. با این حال طبق قانون یادشده، همه 
معلمانی که بعد از تاریخ ۳1شهریور 1۴۰۰عضو خانواده بزرگ 
فرهنگیان بودند، شامل این قانون می شوند و می توانند از مزایا و 

مواهب این طرح برخوردار شوند.

بودجه ها تعیین شده
مصوبــه مجلس به آموزش و پرورش اعلام شــده و براســاس 
نیازسنجی های انجام شــده، قانون بودجه ای برای اجرای این 
طرح درنظر گرفته است. به گفته نماینده مردم رشت در مجلس 
شورای اسلامی، قانون در سال 1۴۰۰هم بودجه ای برای اجرای 
طرح رتبه بندی اختصــاص داده بود. احمدی به همشــهری 

می گوید: »طبق قانون بودجه 1۴۰۰، برای اجرای دستورالعمل 
رتبه بندی معلمان از طرف آموزش و پرورش، 1۲هزار میلیارد 
و 5۰۰میلیون تومان بودجه درنظر گرفته شده بود. در بودجه 
1۴۰1هم مبلغ ۲5همت برای این طرح پیش بینی شده است.« 
او درباره تحقق بودجه های تعیین شده می گوید: »این بودجه ها 
در مجلس تعریف و تخصیص داده شده است. اینکه امسال چقدر 
از این بودجه صرف خواهد شد و نوع پرداخت این مبالغ چگونه 
خواهد بود ؟ موضوعی است که باید در دستورالعمل آموزش و 
پرورش مشخص شود. با این حال مرداد امسال تا قبل از مشخص 
شدن وضعیت طرح رتبه بندی، با فشاری که مجلس به وزارتخانه 
آموزش و پــرورش وارد کرد، یک میلیــون و 5۰۰هزار تومان 
برای هر معلم به صورت علی الحســاب واریز شد. البته تعدادی 
از فرهنگیان عزیز از این واریز جامانده اند که آموزش و پرورش 
موظف اســت این مبلغ را برای آنها هم واریز کند.« همچنین 
مابه التفاوت حقوق معلمان قبل و بعد از اجرای طرح رتبه بندی 

باید از طریق آموزش و پرورش مشــخص و به حساب آنها واریز 
شود؛ این پرداختی شامل حال بازنشستگانی که مشمول طرح 

رتبه بندی می شوند هم هست.

حذف معلمان مهرآفرین
اجرای طرح رتبه بندی در ابتدای مسیر خود کم و کاستی هایی 
هم دارد که باعث تذکر به وزیر آموزش و پرورش در نطق های 
پیش از شــروع مجلس شــد. جاماندن گروهــی از معلمان از 
اجرای طرح رتبه بندی و اجرای سلیقه ای این طرح، موضوعی 
بود که صدای برخی نماینده ها و اعضای کمیســیون آموزش 
را درآورد. احمدی، نماینده مجلس و عضو کمیسیون آموزش 
می گوید: »وزیــر، معلمان طرح مهرآفرینــان را حذف کرد. از 
طرفی باید معلم های طرح امیــن و معلم های قرآن آموز هم به 
این طرح اضافه شوند. کم و کاستی های ضروری برای بازنگری 
در طرح توســط نمایندگان تهیه و از طریــق نامه ای به رئیس 
مجلس شــورای اسلامی رســیده اســت تا به این موضوعات 
در هیأت دولت رســیدگی شــود. از طرفی از وزیــر آموزش و 
پرورش انتظار داریم تا ســریع تر دستورالعمل طرح رتبه بندی 
را آماده کند تا جزئیات اجرای آن مشخص شــود.« او اجرای 
طرح رتبه بندی معلمان با وجود همه این کاســتی ها را، مثبت 
ارزیابی می کند و معتقد است معلمان در این شرایط با انگیزه و 
با دستی پر به کلاس های درس روانه می شوند و دانش آموزان 
هم از این مسئله منتفع خواهند شــد. استفاده از کل ظرفیت 
خانواده فرهنگیان برای حل کردن مشــکل کســری معلم، از 
دیگر اقداماتی اســت که به گفته این نماینــده مجلس، انتظار 
می رود به زودی در دستور کار آموزش و پرورش قرار بگیرد؛ از 
برون سپاری آموزش و تدریس گرفته تا معلم های حق التدریسی 

و مدارس خصوصی و... که می توانند همگی 
از طریق آزمــون مورد ارزیابی قــرار بگیرند 
و به کمک سیستم آموزشــی کشور بیایند.

رتبه بندی و نحوه تخصیص امتیازها:
آموزشیار معلم )4۶0 امتیاز(

 مربی معلم )530 امتیاز(
 استادیار معلم )۶00 امتیاز(

 دانشیار معلم )۷50 امتیاز( 
 استاد معلم )۹00 امتیاز(

  800هزار معلم مشمول قانون رتبه بندی هستند.
  یک میلیون پرســنل در آمــوزش و پرورش 

مشغول به کار هستند.

  1۶میلیون دانش آموز، آموزش و پرورش را به 
بزرگ ترین دستگاه وزارتخانه ای تبدیل کرده است.

  12هزار میلیارد و 500میلیون تومان در 
ســال 1400، طبق قانون بودجه به طرح رتبه بندی 

اختصاص پیدا کرده است.

  25همت، مقدار بودجه ای است که طبق قانون 
بودجه 1401برای اجرای طــرح رتبه بندی معلمان 

اختصاص پیدا کرده است.
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مرضیه موسویگزارش
روزنامه نگار

گزارش
آخرین ماه فصل تابستان که 
می رسد تب و تاب خانواده ها 
هم برای تأمین لوازم التحریر 
مورد نیاز دانش آموزان حســابی بالا می گیرد. اما 
در کنار دانش آموزانی که خانواده هایشان تمکن 
مالی کافی برای تامین مایحتاج مدرسه شــان را 
دارند، گروهی از دانش آموزان نیازمند هم هستند 
که هرساله در سایه مهربانی خیرین و نیکوکاران 

راهی کلاس درس می شوند.
فرقی هــم نمی کند اهل روســتاهای دور افتاده 
سیســتان و بلوچســتان باشــند یا در حاشیه 
کم برخوردار شهرها زندگی کنند آنچه لبخند را در 
آستانه فصل بازگشایی مدارس بر لب آنها می نشاند 
کمک های ریز و درشــت مردم مهربانی است که 
به صورت انفرادی یا گروهی سعی می کنند همه 
بچه های این سرزمین روز اول مهری با دلی شاد 

راهی مدرسه شوند.
مقداد باقر زاده، آموزگاری از خطه خراسان شمالی 
است. او سابقه تدریس در مدارس مناطق محروم و 

کم برخوردار را دارد و به خوبی با درد دانش آموزان 
نیازمند و نیازهایشان آشناست.از وقتی با هدف 
آموزگاری و تدریس، مهمان این مناطق شــده، 
ســعی می کند از هر طریقی بستر ادامه تحصیل 
دانش آمــوزان مناطق محــروم را فراهم کند. او 
هر سال می کوشــد تا در آستانه بازگشایی فصل 
مدرسه با کمک خیرین از طریق صفحه مجازی ای 
کــه دارد دل دانش آموزان  را شــاد کند. مقداد 
می گوید از دل روســتاها و مناطق محرومی که 
تعداد زیادی از دانش آمــوزان از حداقل امکانات 
و لــوازم تحصیلی مورد نیــاز محرومند، همواره 
استعدادهای درخشانی شناسایی می شوند که اگر 
در سایه حمایت و مهربانی خیرین امکان تحصیل 
برایشان فراهم نمی شد هیچ وقت نمی توانستند 

برای کشور خود مفید واقع شوند.
درست اســت که باقر زاده و دوســتانش رسالت 
کمک رســانی به دانش آموزان مناطق محروم و 
دورافتاده خراســان شــمالی را دنبال می کنند، 
اما در همین تهران بزرگ و درســت در قلب این 

شــهر هزاررنگ هم دانش آموزانی هستند که به 
امید کمک خیرین و نیکوکاران به اســتقبال از 
مهر می روند. سجاد میرزایی و دوستانش کسانی 
هستند که این روزها حسابی مشغول جمع آوری 
کمک ها و خریــد لوازم التحریر بــرای کودکان 
نیازمند هستند و قرار است امسال برای 15۰نفر 
از دانش آموزان محــلات کم برخوردار تهران این 
وسایل را خریداری کنند. او هم معتقد است همه 
مردم و کســانی که خود را در قبال آینده ایران 
مسئول می دانند باید در آستانه فصل بازگشایی 
مدارس به حمایت از دانش آموزان نیازمند بپردازند 
و از این طریق، هم به با ســواد شدن آینده سازان 
کشــور کمک کنند هم از تعداد کــودکان کار و 
خیابان بکاهند. سجاد می گوید کودکی که فرصت 
درس خواندن در مدرسه را پیدا نکند قطعا برای 
گذران زندگی راهی خیابان ها برای کار می شود؛ 
بنابراین اگر برای تحصیل بچه ها قدمی برنداریم 
باید فردا برای کاهش آســیب های اجتماعی که 

گریبانمان را می گیرد فکری کنیم.

تعــداد خیریه ها و تشــکل های مردمــی که در 
اقصی نقاط کشور این روزها مشغول آماده سازی  
پکیج های مدرسه برای کودکان نیازمند هستند، 
کم نیستند. طلوع بی نشان ها هم قرار است امسال 
بــرای ۴5۰دانش آموز نیازمند کشــور با کمک 
خیرین وسایل مدرسه خریداری کند. اکبر رجبی، 
مدیر مؤسسه طلوع بی نشان ها معتقد است نباید 
اجازه دهیم هیچ کودکی مهر را با دســتان خالی 
و دلی ناشاد شــروع کند. به خاطر همین از نیمه 
تابستان که می شــود رفقای همیشه همراهش 
را صدا می کند و مشــغول آماده سازی  بسته های 

مهربانی مهر می شوند.

پویشی برای 300هزار دانش آموز
در کنــار تمامی این فعالیت هــای خیرخواهانه، 
بهزیستی هم پویش مشق مهربانی را راه اندازی 
و از همه خیرین و نیکــوکاران دعوت کرده تا در 
قالب این پویش مقدمات مدرســه رفتن بیش از 
۳۰۰هزار دانش آموز تحت پوشش این نهاد را در 

سراسر کشور فراهم کنند.
معاون مشــارکت های مردمی، توانمندسازی و 
مؤسســات غیردولتی و امور مجلس بهزیستی 
کشور در این باره می گوید:» در آستانه بازگشایی 
مدارس کمک هــای مردمی خــرد و کلان برای 
تأمین مایحتاج تحصیلی فرزندان تحت پوشش 

بهزیستی اعم از نوشت افزار، البسه، کیف و کفش 
از طریق این پویش جمع آوری می شود.«

»امیرحسین عرب زاده« با بیان اینکه پیش از آغاز 
سال تحصیلی 1۴۰۲- 1۴۰1 به منظور بهره مندی 
از ظرفیت مشــارکت آحاد مردم، ســازمان ها و 
نهادهــای دولتــی و غیردولتی پویش »مشــق 
مهربانی« با شــعار #مهر_پایان_نــدارد، از یکم 
لغایت بیستم شهریور ماه برگزار می شود، افزود:» 
مبالغ جمع آوری شده پس از اتمام پویش به تهیه 
و توزیع ملزومات مورد نیاز بــرای بیش از ۳۰۰ 
هزار دانش آموز تحت پوشش تخصیص می یابد؛ 
همچنین ملزومات تحصیلی با رعایت رویکردهای 
دینی و بومی و درنظر گرفتن مقاطع تحصیلی و 

جنسیت دانش آموزان تهیه و توزیع می شود.«
عرب زاده یــادآور شــد: خیران و نیکــوکاران 
با پیوســتن بــه ایــن پویــش می تواننــد از 
روش هــای مختلفی همچــون اســتفاده از کد 
دســتوری ۹#* ۷* ۷۳۳*، 5#* 5* ۷۴1*، 
شــماره کارت ۴1۰1۰۳۴5۴1۹۰1۹۰5 و 
mosharekat.behzis ti. درگاه اینترنتــی

ir کمک هــای خــود را واریز کننــد؛ همچنین 
گزینــه »ســازمان بهزیســتی کشــور« در 
اپلیکیشن های ســکه، آپ، همراه کارت، ستاره 
یک، پی پاد، پاس و ۷۲۴ نیــز به همین منظور 

فعال شده است.

خبر

پاسخ عضو کمیسیون آموزش و پژوهش مجلس به ابهاماتی درباره رتبه بندی معلمان در آستانه بازنشستگی

بهزیستی پویشی برای تحصیل بیش از ۳۰۰هزار دانش آموز نیازمند راه اندازی کرد

آغاز پویش مشق مهربانی

میز خبر

تمدید ۶ماهه 
گذرنامه های 

منقضی 

سخنگوی فراجا خبر داد، 
کســانی که قصد دارند در 
پیاده روي اربعین شرکت 
کنند و  تاریخ گذرنامه شان 
منقضی شــده و یا تاریخ 
اعتبار آن کمتر از یک ماه 
است، از روز شنبه می توانند 
به اداره گذرنامــه مراکز 
استان یا شهرستان هایی که 
این اداره در آن فعال است، 
مراجعه و گذرنامه هایشان 
را به مدت ۶ماه تمدید کنند.

تأسیس 
کلینیک های 

مراقبت 
تسکینی

معاون پرســتاری وزارت 
بهداشت اعلام کرد در ارائه 
طرح پایلوت کلینیک های 
تســکینی،  مراقبــت 
تفاهمنامــه همــکاری با 
دانشگاه های علوم پزشکی 
گیلان، اهواز و مشهد جهت 
تاسیس کلینیک مراقبت 
تســکینی منعقد و اعتبار 
تامیــن زیرســاخت ها و 
الزامات راه اندازی کلینیک 

تامین شده است./ایسنا

اضافه شدن 
10هزار تخت 
بیمارستانی

امنای  هیــأت  رئیــس 
در  ارزی  صرفه جویــی 
معالجه بیماران، از تجهیز 
10هزار تخت بیمارستانی 
در سراسر کشور خبر داد. 
به گفته او، در یک ســال 
اخیــر ۷۹بیمارســتان 
جدیدالاحداث هم مجهز به 
تخت های ویژه و دستگاه ها 
و تجهیزات بیمارســتانی 

شده اند.

افزایش اهدای 
خون طی 
یک سال

گزارش های آماری اهدای 
خون در 14مرکــز ثابت 
و تیم های ســیار در بازه 
زمانی یک ســال گذشته 
از ابتدای شهریور1400 تا 
شــهریور1401، حکایت از 
مراجعه 440هزار و ۷01نفر 
دارد کــه از ایــن میان 
352هزار و 445نفر موفق 

به اهدای خون شده اند.

فرزندخواندگی 
کودک معلول 
خارج از نوبت 

براســاس اعــلام معاون 
بهزیســتی  اجتماعــی 
اســتان تهران کودکان 
دارای پیگیــری درمان یا 
معلول، خــارج از نوبت به 
فرزندخواندگی ســپرده 
می شوند و مردم می توانند 
درصــورت درخواســت 
فرزندخواندگی این کودکان 
به سرشماره3000012311، 
نام و نام خانوادگی و استان 
خود را پیامــک کنند تا 
درخواســت آنها خارج از 

نوبت رسیدگی شود./ایرنا

محسن امیری
دکترای جامعه شناسی سیاسی

چالش مهاجرت 
استارت آپ ها 

 نمونه ای تمام برای 
»دولت مطلقه« 

 روایت منظم ترین
 روستای خشتی جهان

بحث رفتن گروهی متخصصان با ویزای 
استارت آپی این روزها بار دیگر داغ شده 

دکتر محمد مصدق و میزان پایبندی به لوازم 
دموکراسی، در آینه یک تحلیل تاریخی

 چوپانان؛ منظم ترین روستای خشتی جهان
در شهرستان نایین


